
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.08.201? № 359 

Об утверяедении Порядка оказания помощи в социальной реабилитации 
лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе 
потребляющим наркотические средства и психотропные вещества 

в немедицинских целях, организациями социального обслуживания 
в Тульской области 

В соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона от 23 июня 
2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации», со статьей 6 Закона Тульской области от 23 декабря 
2016 года № 93-3TO «О регулировании отдельных отношений в сфере 
профилактики правонарушений в Тульской области», на основании статьи 48 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок оказания помощи в социальной реабилитации 
лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе 
потребляющим наркотические средства и психотропные вещества 
в немедицинских целях, организациями социального обслуживания в 
Тульской области (приложение). 

2. Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

Первый заместитель Губернатора >,,«м»№И,№.|р>\Ц. 
Тульской области - председатель 
правительства Тульской области Ю.М. Андрианов 

666327"676108" 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 21.08.2017 № 359 

ПОРЯДОК 
оказания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся 

в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских 

целях, организациями социального обслуживания в Тульской области 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 26 
Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации», со статьей 6 
Закона Тульской области от 23 декабря 2016 года № 93-3TO 
«О регулировании отдельных отношений в сфере профилактики 
правонарушений в Тульской области» и устанавливает порядок оказания 
помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и 
психотропные вещества в немедицинских целях, (далее - лица, находящиеся 
в трудной жизненной ситуации) организациями социального обслуживания 
в Тульской области. 

Под трудной жизненной ситуацией в целях реализации настоящего 
Порядка понимается обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают 
условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может 
преодолеть самостоятельно (болезнь, в том числе наркомания и алкоголизм, 
малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места 
жительства). 

2. Социальная реабилитация представляет собой совокупность 
мероприятий по восстановлению утраченных социальных связей и функций 
лицами, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

Социальная реабилитация лиц, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, осуществляется посредством: 

разъяснения существующего порядка оказания социальной, 
профессиональной и правовой помощи; 

оказания психологической помощи; 



содействия в восстановлении утраченных документов, социально-
полезных связей. 

3. Помощь в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, оказывают организации социального обслуживания в 
виде срочных социальных услуг: 

разъяснение существующего порядка оказания социальной, 
профессиональной и правовой помощи осуществляется путем 
предоставления срочной социальной услуги «Содействие в получении 
юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов 
получателей социальных услуг»; 

оказание психологической помощи осуществляется путем 
предоставления срочной социальной услуги «Содействие в получении 
экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе 
психологов и священнослужителей»; 

содействие в восстановлении утраченных документов, социально-
полезных связей осуществляется путем предоставления срочных социальных 
услуг «Содействие в оформлении документов» и «Содействие в получении 
юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов 
получателей социальных услуг». 

4. Срочные социальные услуги, оказываемые в целях помощи в 
социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, предоставляются в соответствии с Порядком предоставления 
социальных услуг поставщиками социальных услуг в Тульской области, 
утвержденным постановлением правительства Тульской области 
от 15.12.2014 №643. 

5. Оказание помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся 
в трудной жизненной ситуации, организациями социального обслуживания 
в Тульской области предоставляются бесплатно. 


